主营业务利润   13.17%   13.75%   0.43   0.43

营业利润   9.64%   10.06%   0.31   0.31

净利润   8.33%   8.69%   0.27   0.27

扣除非经常性损益后的净利润   8.30%   8.66%   0.27   0.27

[注]：1、主要财务指标计算公式如下：

   ⑴每股收益=净利润/报告期末普通股股份总数

   ⑵每股净资产=报告期股东权益/报告期末普通股股份总数

   ⑶调整后的每股净资产=[报告期股东权益－三年以上的应收款项净额－待摊费用－

待处理(流动、固定)资产净损失－开办费－长期待摊费用]/ 报告期末普通股股份总数

   ⑷加权平均净资产收益率=报告期利润/（期初净资产+报告期净利润/2+报告期发行

新股或债转股等新增净资产×新增净资产下一月份起至报告期期末的月份数/报告期月

份数-报告期回购或现金分红等减少净资产×减少净资产下一月份起至报告期期末的月

份数/报告期月份数）

   ⑸加权平均每股收益 = 报告期利润/（期初股份总数+报告期因公积金转增股本或

股票股利分配等增加股份数+报告期因发行新股或债转股等增加股份数×增加股份下一

月份起至报告期期末的月份数/报告期月份数-报告期因回购或缩股等减少股份数×减少

股份下一月份起至报告期期末的月份数/报告期月份数）

   2、主要财务指标变更原因：

   ⑴报告期净利润比上年同期增长 76.93%,大幅上升的主要原因有：

   ①2000 年下半年按期偿还长期借款 3.65 亿元，报告期财务费用下降，同比增益；

   ②报告期内未实行上年度采用的工资总额与效益挂钩考核办法，未计提效益工资，

管理费用下降，同比增益；

4

   ③公司去年同期未收到所得税返还，报告期收到所得税返还 3316.87 万元，同比增

益。

   ⑵报告期末总资产比上年同期增长 36.93%,股东权益比上年同期增长 147.17%,主要

原因是：

   ① 2000 年 9 月本公司发行社会公众股12,000 万股，募集资金 75,520万元；

   ②上年度及报告期未分配利润结余。

三、股本变动及股东情况

（一）股本变动情况   数量单位：股

　 本次变动前   本次增加数 (+) 本次变动后

　 　   送 送股 　

一、未上市流通股份 　 　 　　 　　 　 　

1、发起人股份  300，000，000   60，000，000  360，000，000

　　其中:国家持有股份  298，000，000   59，600，000  357，600，000

　　境内法人持有股份   2，000，000   400，000   2,400，000

　　境外法人持有股份

　　其他

2、募集法人股份

3、内部职工股

4、优先股或其他

　　其中:转配股

未上市流通股份合计 300，000，000 60，000，000  360，000，000

二、已流通股份

1.人民币普通股 120，000，000 24，000，000   144，000，000

2.境内上市的外资股

5

3.境外上市的外资股

4.其他

已上市流通股份合计 120，000，000 24，000，000   144，000，000

三、股份总数 420，000，000 　 　84，000，000 　　  504，000，000

报告期内公司股份结构变动情况说明：

公司 2000 年度股东大会通过了以 2000年末总股本 420,000,000 股为基数，向全体

股东按每 10 股送 2股派发现金 1.00元（含税）的分配方案。共计送红股 84,000,000

股，派发现金 42,000,000 元（含税），所送股份已于 2001 年 5 月 21 日上市流通。公司

股份由年初的 420,000,000 股增加到 504,000,000 股。详情已披露于2001 年 5 月 14 日

的《中国证券报》和《上海证券报》。

（二） 股东情况介绍
   1、报告期末前 10 名股东持股情况

   股东名称   持股数量   持股性质   持股比例％

   (1) 南京钢铁集团有限公司   357,600,000   国有股   70.95

   (2) 中国冶金进出口江苏公司   600,000   国有法人股   0.12

   (3) 北京钢铁设计研究总院   600,000   国有法人股   0.12

   (4) 中国第二十冶金建设公司   600,000   国有法人股   0.12